
Corporate Use

EIB FINANCUJE MĚSTA A REGIONY V ČR
SMOČR - XXV. CELOSTÁTNÍ FINANČNÍ KONFERENCE

08.12.2022, Praha
Peter Chovan, specialista pro úvěry pro veřejný sektor, Evropská investiční banka 1



Corporate Use

EIB: Banka Evropské unie

NEJVĚTŠÍ MULTILATERNÁLNÍ BANKA NA SVĚTĚ

Své finanční prostředky získáváme na mezinárodních 

kapitálových trzích a klientům je předáváme za výhodných 

podmínek

ZA 60 LET ZAINVESTOVÁNO PŘES 1,2 BILIONU EUR

CENTRÁLA V LUCEMBURSKU

54 kanceláří po celém světě. 3,800 zaměstnanců: Kromě 

finančních odborníků máme inženýry, ekonomy, poradce 

a experty

Více než 12 000 projektů ve více než 160 zemích. 

Crowd-in: zmobilizovány celkové investice ve výši 3 

miliard EUR

EIB úzce spolupracuje s dalšími institucemi EU na podpoře evropské integrace, 

rozvoji EU a podpoře politik EU ve více než 140 zemích po celém světě

Největší multilaterální banka na 

světě

Přední poskytovatel financování v 

oblasti klimatu

Řízena členskými státy EU

2



Corporate Use

€ 30.50 miliard

Financování skupiny EIB v roce 2021

3

€ 95.86 miliard financování

v Evropě i mimo ni

€ 65.36 miliard



Corporate Use

Naše priority a mandáty v roce 2021

INOVACE

€ 20.70 miliard

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

€ 15.38 miliard

INFRASTRUKTURA

€ 13.80 miliard

MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKY

€ 45 miliard

Mechanismus spravedlivé transformace a města: Úvěrový nástroj 
pro veřejný sektor, kombinovaný s dotací, pro podporu projektů v 
uhelných regionech

InvestEU: Záruka EK umožňující financování rizikovějších projektů, 
zejména v oblasti udržitelné infrastruktury a sociálních investic a 
dovedností Mandáty

EIB

4



Corporate Use

5

Podpora skupiny EIB veřejnému sektoru – hlavní produkty (1)

Investičné úvěry 

Regionální a místní orgány, 
firmy veřejného sektoru (veřejné služby)

Investiční náklady, obvykle po dobu až 
tří let, ale mohou být i delší. 

Banka EU obvykle kryje až 50% 
celkových nákladů projektu půjčkami 

EIB, které začínají na 25 milionech EUR.

Přímé financování dostupné pro obce a kraje ze strany EIB

Rámcové úvěry

Regionální a místní orgány, 
firmy veřejného sektoru (veřejné služby)

Investiční náklady (obvykle po dobu 3-5 
let) různých dílčích projektů investičního 

programu.

EIB kryje až 50% nákladů programu, které 
obvykle začínají od 38 milionů EUR. 

Produkt:

Příjemce:

Co:

Velikost:

EU financování:

PPP / struktury mimo rozvahu 

Regionální a místní orgány, 
a zájemci ze soukromého sektoru 

Účelově vytvořená struktura projektu s 
dlouhodobou perspektivou peněžních toků

EIB financuje až 50% -70% projektu o 
minimální velikosti 50 milionů EUR. 

Financování EIB je kompatibilní s granty EU  - a to až do výše 90 % nákladů projektu v regionech soudržnosti a 70 % mimo ně



Corporate Use

6

Podpora skupiny EIB veřejnému sektoru – hlavní produkty (2)

EUR/CZK/USD (a další měny)

Fixní nebo pohyblivá úroková sazba, individuálně nastavena při podpisu nebo při každém čerpání tranže 

Ceny jsou založeny na finančních zdrojích EIB AAA+ ratingu a úroková sazba odráží profil úvěrového rizika jednotlivého 
projektu a příjemce financování.

Žádné poplatky pro místní a regionální orgány;

Na základě ekonomického cyklu projektu až 25 let od prvního čerpání, včetně odkladné lhůty pro realizaci projektu.

Individuálně nastavitelné pro každou tranši, v pravidelných čtvrtletních, pololetních nebo ročních splátkách.

V souladu s tržními standardy ve vztahu k příjemci půjčky a projektu.

Plnění klíčových finančních ukazatelů příjemce půjčky, podávání zpráv o  realizaci a dokončení projektu.

Označení zelené úvěry je určeno pro 100% úvěry financující opatření v oblasti klimatu s minimální další potřebou due-
diligence.

Přímé financování dostupné pro obce a kraje ze strany EIB

Měna:

Úroková míra:

Stanovení ceny:

Poplatky:

Splatnost: 

Splácení: 

Pravidla a Podmínky:

Reporting: 

Zelené úvěry: 



Corporate Use

7

Zprostředkované financování a poradenství pro menší obce

Zprostředkovaný úvěr na 
komunální infrastrukturu

ELENA technická asistence

Podpora pro lokální 
poradenský hub

NRB úvěry pro místní infrastrukturu 

Technická pomoc pro opatření energetické 
účinnosti (včetně EPC) pro obce 

Poradenství na míru pro přípravu 
projektů/finanční strukturování 



Corporate Use

Příklady projektů financovaných skupinou EIB

ELENA & Středočeský kraj Udržitelná doprava v Plzni
Rámcový program pro 

Pardubický kraj IV.

• S technickou podporou ELENA provede
Středočeský kraj komplexní
rekonstrukci přibližně 170 veřejných
budov s cílem zvýšit provozní účinnost,
zlepšit energetickou účinnost a snížit
emise skleníkových plynů.

• Renovace přibližně 120 těchto budov
by měla být provedena pomocí EPC.

• Kromě toho se plánuje připravit dalších
50 budov na renovaci energetické
účinnosti, která bude provedena
prostřednictvím standardních investic.

• EIB poskytla úvěr ve výši €124 milionu
Středočeskému kraji, mimo jiné na
investice v oblasti zajištění energetické
hospodárnosti veřejných budov

• Úvěr pomáhá Plzni realizovat strategii
udržitelné dopravy, jejímž cílem je
zlepšit městskou hromadnou dopravu
při minimalizaci negativních dopadů
dopravy na životní prostředí a na
městský život.

• Financování umožňuje nákup cca 34
tramvají a cca 34 trolejbusů, které
nahradí stávající vozidla.

• Součástí projektu je také
rekonstrukce depa a modernizace
infrastruktury dodávek elektřiny.

• Investice pomohou zlepšit kvalitu a
bezpečnost regionálních silnic,
přispějí ke komplexní renovaci
klíčových veřejných budov (pro
zdravotnictví a sociální péči,
vzdělávání, kulturu a správu), které
trpí buď zastaralostí, nízkými
standardy energetické účinnosti nebo
nedostatkem vhodného vybavení.

• Projekty podporované z rámce:

• Pardubická nemocnice, výstavba
centrálního pohotovostního
přijímacího pavilonu

• Moravská Třebová nemocnice,
nemocnice následné péče, výstavba
nové budovy nemocnice

• ELENA grant: 2.45 milionů EUR 
(odhadovaná výše investičního programu: 62 
milionů EUR 
• Rámcový úvěr: 124 milionů EUR

• Úvěr 50 milionů EUR (investiční náklady
163 milionů EUR).

• Příjemce půjčky: Plzeňské městské
dopravní podniky

• Úvěr 81.5 milionů EUR (investiční náklady
223 milionů EUR).

• 4. operace s krajem celkem zhruba 202 
milionů EUR 8



Corporate Use

Mechanismus spravedlivé transformace
Moravskoslezký, Ustecký a Karlovarský kraj

9



Corporate Use

Mechanismus spravedlivé transformace

10

EIB spolufinancuje
prostřednictvím
strukturálního

programu/

rámcové úvěry

EIBG spravuje finanční
nástroje

Pilíř 1: FST

EIB je hlavním
implementačním

partnerem IEU, v jehož
rámci financuje

projekty na územích
spravedlivé 

transformace

Pilíř 2: InvestEU

Financování EIB je 
kombinováno s granty z 

rozpočtu EU pro 
investice veřejného
sektoru na územích

spravedlivé
transformace

Pilíř 3: PSLF

Mechanismus spravedlivé 
transformace

Poradenství

InvestEU

Advisory Hub
JASPERS



Corporate Use

11

Pilíř III: Hlavní rysy úvěrové složky PSLF*

*Public Sector Loan Facility

• Financování veřejného sektoru EIB ve spojení s granty EK na
podporu projektů spravedlivého přechodu, které se nacházejí
na územích uvedených v územním plánu spravedlivé
transformace nebo z nichž mají prospěch

• EIB poskytne až 10 miliard EUR úvěrů a zmobilizuje 18 až 20
miliard EUR veřejných investic (Administrativní dohoda EK-EIB
PSLF podepsaná 1. září). EIB je dosud jediným finančním
partnerem PSLF

• EK poskytuje až 15–25% úvěru EIB (25 % pro projekty v méně
rozvinutých regionech)

• Individuální projekty nebo úvěrová schémata menších projektů

• Vnitrostátní vyčleňování grantů, ovlivňující mapování úvěrů, do
konce roku 2025 (klíč pro přidělení MST), později bezplatné
přidělení v rámci EU



Corporate Use

12

Pilíř III: Produkty pod PSLF (1)

Kompletní nabídka produktů pro veřejný
sektor napomáhá efektivnímu nasazení

‣ I. PŘÍMÉ INVESTIČNÍ ÚVĚRY („Samostatné“ 
nebo individuální projekty)

‣ II. ÚVĚROVÉ SCHÉMA („Rámcové úvěry“) – na
podporu víceletých investičních plánů a 
projektů malého rozsahu, které nejsou (plně) 
definovány v době podání žádosti

‣ III. ZPROSTŘEDKOVANÉ ÚVĚRY – na podporu
menších protistran a projektů, které nejsou v 
době dohody se zprostředkovatelem známy

Ad II.) možnosti:

1. Standardní rámcové úvěry - žadatel o grant je 
jediným příjemcem (u různých projektů)

2. Koordinované rámcové úvěry – žadatel o 
grant „koordinuje“ a převádí grantovou podporu na
předkladatele subprojektů (tj. podíl z výše úvěru na
subprojekt FL max. 12,5 mil. EUR)

❖ Mezi způsobilé „koordinátory“ patří státní
subjekty (tj. ministerstva, státní agentury) a 
národní rozvojové banky a instituce (NPBI), 
pokud mají poslání veřejné služby.



Corporate Use

13

Pilíř III: Produkty pod PSLF (2)

III.) ZPROSTŘEDKOVANÉ ÚVĚRY

❖ Předkladatelé osloví finančního
zprostředkovatele (aktivního ve své zeměpisné
oblasti) na základě finanční dohody s EIB

❖ Žádosti o grant na jednotlivé projekty mohou
podávat pouze předkladatelé projektů –
jakmile podepíší úvěr u finančního
zprostředkovatele (minimálně 3 mil. EUR)

Dva principy:

Omezení na 25 % složky grantu přidělené na
zprostředkované projekty

Stanovení priorit EK pro projekty v rámci
zprostředkovaného financování v méně rozvinutých
regionech

Dva produkty: 
• Zprostředkované rámcové úvěry
• Zprostředkované úvěry pro více příjemců



Corporate Use

14

Poradenství skupiny EIB



Corporate Use

15

Poradenství EIB pro města

ELENA (InvestEU Advisory Hub)
Technická pomoc pro přípravu a realizaci projektů a programů v oblasti energetické účinnosti, 
distribuce obnovitelné energie a městské dopravy. 

InvestEU Advisory HUB
Zastřešení všech poradenských mandátu EIB
Cílená podpora identifikace projektů, příprava projektů, finanční poradenství, realizace projektů, budování
kapacit

ADAPT (InvestEU Advisory Hub)
Climate Adaptation Investment Advisory Platform (ADAPT) pro poskytování technického a
finančního poradenství pro řízení klimatických rizik a budování odolnosti.

JASPERS
Podpora čerpání dotací ESIF/CEF/JTF prostřednictvím Strategického plánování, přípravy projektů, podpory
implementace, budování kapacit

Tematická podpora

Podpora přípravy projektů 

EPEC
Podpora přípravy PPP projektů prostřednictvím strategického/metodologického poradenství, zapojení v 
rané fázi a podpora šitá na míru jednotlivým projektům. 

SOC- Social outcome contracting
Inovativní forma pořizování sociálních služeb založená spíše na výsledcích než na výstupech.

Podpora realizace projektů 

URBIS
(InvestEU Advisory Hub)

Specifická poradenská podpora EIAH 
pro města s cílem usnadnit, urychlit a 

uvolnit městské investiční projekty, 
programy a platformy 



Corporate Use

InvestEU Advisory Hub| služby a iniciativy

• Identifikace/generování projektů

• Příprava a vývoj projektů

• Plánování a realizace investičních projektů

• Finanční strukturování

• Založení investičních platforem a finančních nástrojů

Projektové poradenství

• Posílení kapacity a investiční připravenosti organizací

• Strukturování environmentální a/nebo sociální 
udržitelnosti a posouzení dopadů

• Zadávání zakázek a slučitelnost s pravidly státní podpory

Budování kapacit

• Aktivity pro rozvoj trhu

• Komunikace a zvyšování povědomí

Rozvoj trhu

In
ve

st
EU

 A
d

vi
so

ry
 H

u
b

CROSS-SECTORAL WINDOW

SMALL AND MEDIUM-SIZED 

COMPANIES
SOCIAL INVESTMENT AND 

SKILLS

RESEARCH, 

INNOVATION AND 

DIGITALISATION

SUSTAINABLE 

INFRASTRUCTURE

16



Corporate Use

Vytvořte
koncept

Odešlete žádost
prostřednictvím

centrálního
vstupního bodu

InvestEU
Advisory Hub

Váš projekt
bude

hodnocen

Specializovaný
poradce EIB s 

vámi prozkoumá
vaši žádost

Společně
definujeme
akční plán

Je podepsána
poradenská

smlouva

Kvalitu a 
aktuálnost

služeb zajišťují
naši poradci a 

odborníci

Jak se vyřizují žádosti o poradenskou podporu EIB?

17



Corporate Use

Kancelář skupiny EIB v České republice
Andrea Ferjenčíková

Klimentská 46, Praha 1, 110 02, Czech Republic
Email: a.ferjencikova@eib.org

Děkujeme za pozornost! 

Peter CHOVAN
T: +352 4379 83729
M: +352 691 284 766
p.chovan@eib.org

Kontakty

Peter CHOVAN
Specialista pro úvěry ve veřejném sektoru v České republice
Country coordinator

18


